

Số: 263 /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày 22 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, rà soát việc chấp hành quy định pháp luật về PCCC&CNCH
đối với các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư
trên địa bàn quận Thanh Xuân**

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực từ ngày 04/10/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực từ ngày 01/7/2014; Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số 25/CT-TU ngày 20/9/2023 của Thành ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Trên địa bàn quận Thanh Xuân có nhiều cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn khu dân cư. Để đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, hạn chế đến mức thấp nhất vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra; không để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng đối với loại hình cơ sở trên. UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch “Kiểm tra, rà soát việc chấp hành quy định pháp luật về PCCC&CNCH đối với các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư trên địa bàn quận Thanh Xuân” như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, UBND Thành phố Hà Nội về nâng cao hiệu lực, hiệu quả, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, người đứng đầu cơ sở; ý thức, trách nhiệm của người dân, người lao động trong công tác PCCC; tập trung lực lượng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm đối với những vi phạm pháp luật trên lĩnh vực PCCC trên địa bàn quận.

2. Chủ động phát hiện những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về PCCC để kịp thời tham mưu, kiến nghị các cấp, các ngành có biện pháp khắc phục, nâng cao trách nhiệm, hiệu lực quản lý nhà nước, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

3. Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý vi phạm phải thực được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp luật. Chỉ rõ những tồn tại đối với từng lĩnh vực về PCCC, xây dựng, an toàn PCCC điện và cơ quan có trách nhiệm khắc phục; hướng dẫn các giải pháp tăng cường về PCCC, không để xảy ra cháy, nổ đối với từng loại hình cơ sở trên. Quá trình kiểm tra phải



đảm bảo hạn chế mức thấp nhất ảnh hưởng đến hoạt động của doanh nghiệp và người dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư trên địa bàn quận.

2. Thời gian kiểm tra

- Kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện (theo đề cương báo cáo và biểu mẫu gửi kèm) về UBND quận (qua Công an quận – Đội CSPCCC&CNCH) trước ngày 10/12/2023.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu UBND quận hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND quận, phòng Văn hóa và Thông tin cập nhật tình hình tiến độ, kết quả tình hình, tiến độ, kết quả kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật đối với loại hình cơ sở này trên Cổng thông tin điện tử quận, trang thông tin điện tử phường và niêm yết tại trụ sở UBND các phường.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế; UBND 11 phường, các phòng, ban đơn vị chức năng thuộc quận tổ chức điều tra cơ bản đối với loại hình cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát về PCCC&CNCH đối với 100% cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định tại Nghị định 136/2020/NĐ-CP. Xử lý 100% các hành vi vi phạm quy định về PCCC&CNCH nếu phát hiện. Kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của pháp luật. (Hoàn thành xong trước ngày 10/12/2023).

- Tập hợp kết quả kiểm tra, rà soát, thực hiện chế độ thông tin báo cáo đảm bảo theo quy định.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND quận

Phối hợp với Công an quận theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị; tham mưu công tác tổng kết, đánh giá.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

- Biên soạn và đăng tải bài tuyên truyền, tin bài lên Cổng thông tin điện tử quận; hướng dẫn UBND 11 phường tuyên truyền công tác PCCC&CNCH trên Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh phường.

- Đăng tải thông tin các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư vi phạm quy định của pháp luật về PCCC&CNCH.

4. Giao UBND 11 phường.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm trong việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo phân cấp đã được quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tổ chức điều tra cơ bản đối với loại hình cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư, không để sót lọt gửi về UBND quận (*qua Công an quận - Đội Cảnh sát PCCC&CNCH theo biểu mẫu thống kê gửi kèm*).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc phường thành lập tổ công tác tiến hành kiểm tra, rà soát các cơ sở thuộc loại hình cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Việc kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở trong diện quản lý phải thực hiện nghiêm ngặt, chặt chẽ và tuân thủ theo quy định pháp luật trên nguyên tắc “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” (*kiểm tra, rà soát, tổng hợp báo cáo xong trước ngày 10/12/2023*)

- Phối hợp với Công an quận thực hiện công tác kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng về PCCC và thoát nạn cho người lao động, nhân viên làm việc tại các cơ sở thuộc loại hình trên; Chỉ đạo bộ phận Văn hóa-Thông tin đăng tải các bài viết, nội dung tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH trên Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh phường.

5. Công ty Điện lực Thanh Xuân

- Bố trí cán bộ tham gia các đoàn, tổ kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra đánh giá trong công tác quản lý, sử dụng điện.

- Rà soát, các hợp đồng cung cấp điện đối với các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư; đề xuất xử lý vi phạm đối với các trường hợp không đủ các điều kiện sử dụng điện không an toàn, sử dụng điện sai mục đích...; ngừng, giảm mức cung cấp điện đối với các trường hợp ký hợp đồng mua bán điện không đủ các điều kiện, sử dụng điện không an toàn, sử dụng điện sai mục đích...

- Tăng công tác tuyên truyền về an toàn PCCC, an toàn trong sử dụng điện.

6. Các Phòng, Ban, Ngành khác thuộc quận

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chỉ đạo rà soát các tiêu chí có liên quan đến hoạt động của các xưởng sản xuất, kho hàng hóa, theo dõi để đảm bảo các điều kiện theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch, tổ chức điều tra cơ bản; kiểm tra, rà soát đối

với 100% cơ sở sản xuất, kho hàng hóa xen lẫn trong khu dân cư **xong trước ngày 10/12/2023**.

2. Các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo (*theo đề cương báo cáo và phụ lục điều tra cơ bản gửi kèm*) báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra gửi về UBND quận (*qua Công an quận -Đội Cảnh sát PCCC&CNCH*) **trước ngày 10/12/2023** để tổng hợp chung. Các phòng, ban, đơn vị nào thực hiện không nghiêm túc, không đảm bảo tiến độ đề ra, để sót lọt cơ sở thuộc diện kiểm tra, rà soát thì Trưởng đơn vị, Chủ tịch UBND 11 phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND quận.

3. Giao Công an quận chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND quận kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Công an TP Hà Nội (qua phòng PC07);
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c PCT UBND quận;
- Các đơn vị, phòng, ban liên quan;
- Công an quận;
- Đảng ủy, UBND 11 phường;
- Lưu: VT, CATX(PCCC).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Trung Cường

